二、本人以增持公司股票的形式稳定公司股价，将遵循下述原

则：

（一）应符合《上市公司收购管理办法》及《上市公司董事、

监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》等法

律法规规定的条件和要求；

（二）用于增持公司股份的资金不少于本人上年度从公司领取

的税后薪酬的 20%，但不超过 50%；

（三）若未能履行上述承诺，相关人员应向股东及社会公众投

资者致歉，且其所持公司股票自未履行上述承诺之日起 6 个月

内不得减持。

超过上述标准的，本项股价稳定措施在当年度不再继续实施。

但如下一会计年度继续出现需要启动稳定股价措施情形的，本

人将继续按照上述原则执行。

2023 年 12 月 25 日 28 个月 正常履行中

承诺是否按时履行 是

 85

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说

明

□适用 不适用

六、董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的说明

适用 □不适用

1、会计政策变更的原因

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号）（以下简称“解释 16 号”），

其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定自 2023 年 1 月 1 日起施

行。由于上述会计准则解释的发布，公司需对会计政策进行相应变更。

2、会计政策变更对公司的影响

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行解释 16 号中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”的规定，对在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初至该解释施行日之间发生的上述交易进行追溯

调整；对在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初因上述单项交易而确认的资产和负债，产生的应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异进行追溯调整，并将累计影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报

表项目，受重要影响的报表项目和金额如下表所示：

单位：元

受重要影响的报表项目名称 调整前金额 调整后金额 影响金额

 86

2022 年 12 月 31 日合并资产负债表项目

递延所得税资产  10,140,389.71   22,599,537.35  12,459,147.64

递延所得税负债  69,518.83   10,651,512.47  10,581,993.64

盈余公积  18,948,121.68   18,947,835.33  -286.35

未分配利润 283,195,837.45  285,054,431.66  1,858,594.21

少数股东权益  155,727.43   174,573.57  18,846.14

2022 年度合并利润表项目

所得税费用  20,868,387.08   20,683,271.98  -185,115.10

归属于母公司所有者的净利润 113,711,700.86  113,873,528.18  161,827.32

少数股东损益  1,547,843.99   1,571,131.77  23,287.78

2022 年初合并所有者权益变动表项目

盈余公积  10,018,016.14   10,017,798.30  -217.84

未分配利润 198,414,242.13  200,110,940.51  1,696,698.38

少数股东权益  -1,380,918.48   -1,385,360.12  -4,441.64

上述调整不会导致公司 2022 年度财务报表出现盈亏性质改变，不会对公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大

影响，亦不存在损害公司及股东利益的情形。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

2023 年 5 月，光大同创出资设立东莞美科同创新材料有限公司。东莞美科于 2023 年 5 月 8 日完成工商设立登记，注

册资本为人民币 500 万元，全部由本公司认缴，占其注册资本的 100%，拥有对其的实质控制权，故自该公司成立之日

起，将其纳入合并财务报表范围。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 中汇会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 100.00

境内会计师事务所审计服务的连续年限 4 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 何海燕、夏青馨

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 何海燕 4 年、夏青馨 1 年

是否改聘会计师事务所

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

 87

□适用 不适用

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用 不适用

十、破产重整相关事项

□适用 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

适用 □不适用

[…]

股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 3.5 元（含税），拟派发现金股利 26,600,000.00 元（含税），不送红股，不

以资本公积金转增股本，剩余未分配利润滚存至以后年度分配。公司《关于公司 2022 年度利润分配方案的议案》符合公

司章程及相关审议程序，独立董事发表了同意的意见，保护了中小投资者的合法权益，上述利润分配方案已于 2023 年 6

月 19 日实施完毕。详见公司于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《2022 年年度权益分派实施公告》（公告编号：

2023-024）。

3、2023 年半年度权益分派实施

公司第一届董事会第三十四次会议及第一届监事会第三十一次会议于 2023 年 8 月 28 日审议通过了《关于公司 2023

年半年度利润分配方案的议案》，该议案于 2023 年 9 月 18 日提交 2023 年第四次临时股东大会审议通过。以公司总股本

76,000,000.00 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 3.5 元（含税），拟派发现金股利 26,600,000.00 元（含税），

不送红股，不以资本公积金转增股本，剩余未分配利润滚存至以后年度分配。公司《关于公司 2023 年半年度利润分配方

案的议案》符合公司章程及相关审议程序，独立董事发表了同意的意见，保护了中小投资者的合法权益，上述利润分配

方案已于 2023 年 10 月 18 日实施完毕，详见公司于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《2023 年半年度权益分派

实施公告》（公告编号：2023-043）。

4、董事会、监事会完成换届选举

公司分别于 2023 年 12 月 8 日和 2023 年 12 月 25 日召开第一届董事会第三十六次会议及 2023 年第五次临时股东大

会，审议通过董事会、监事会换届选举的相关议案，选举产生了公司第二届董事会和第二届监事会成员，任期为股东大

会审议通过之日起三年。

2023 年 12 月 25 日公司召开第二届董事会第一次会议和第二届监事会第一次会议，选举产生了公司第二届董事会董

事长、各专门委员会委员及第二届监事会主席，并聘任相关高级管理人员，详见公司于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

披露的《关于董事会、监事会完成换届选举暨聘任高级管理人员的公告》（公告编号 2023-055）。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

www.cninfo.com.cn
www.cninfo.com.cn

 95

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 57,000,000 100.00% 2,336,783   -923,889 1,412,894 58,412,894 76.86%

1、国家持股

2、国有法人持股   3,438   -3,438 0 0 0.00%

3、其他内资持股 57,000,000 100.00% 2,332,016   -919,122 1,412,894 58,412,894 76.86%

其中：境内法人持

股
37,552,871 65.88% 2,329,667   -916,773 1,412,894 38,965,765 51.27%

境内自然人持股 19,447,129 34.12% 2,349   -2,349 0 19,447,129 25.59%

4、外资持股   1,329   -1,329 0 0 0.00%

其中：境外法人持

股
  1,329   -1,329 0 0 0.00%

境外自然人持股

二、无限售条件股份   16,663,217   923,889 17,587,106 17,587,106 23.14%

1、人民币普通股   16,663,217   923,889 17,587,106 17,587,106 23.14%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 57,000,000 100.00% 19,000,000   0 19,000,000 76,000,000 100.00%

 96

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）深圳光大同创新材料股份有限公司（以下简称“公司”）首次公开发行股票已经中国证券监督管理委员会“证监许可〔2023〕361 号”文注册同意，公司向社会公开发行人

民币普通股（A 股）股票 1,900.00 万股，每股发行价格人民币 58.32 元，并于 2023 年 4 月 18 日在深圳证券交易所创业板上市。公司首次公开发行股票后，总股本由 5,700.00 万

股变更为 7,600.00 万股。

（2）2023 年 10 月 25 日首次公开发行网下配售有限售条件股份解除限售上市流通，本次解除限售的股东户数共计 4,748 户，解除限售的股份数量为 923,889 股，占公司首次

公开发行总股本的 1.2156%，限售期为自公司首次公开发行并上市之日起 6 个月。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

深圳光大同创新材料股份有限公司首次公开发行股票已经中国证券监督管理委员会“证监许可〔2023〕361 号”文注册同意。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

公司首次公开发行股票于 2023 年 4 月 13 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成新股初始登记，并取得《证券初始登记确认书》，登记数量为 76,000,000

股，其中无限售条件的股份为 16,663,217 股，有限售条件的股份为 59,336,783 股。